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ne v drugi številki Uradnega vestnika 7. aprila, ki je dostopen tudi na 
spletni strani Občine Bohinj. 

Vabljeni tudi k ogledu videa na kanalu Youtube: Plovbni režim 
na Bohinjskem jezeru (https://www.youtube.com/watch?v=h5rKE-
gsx7kk). ・

Meritve onesnaženosti zraka z 
delci v Bohinjski Bistrici 
Dr. Primož Pipan, znanstveni sodelavec, Geografski  
inštitut Antona Melika

Dogodka ob predaji so se udeležili predstavniki občin Bled, Bohinj, 
Gorje in Radovljica ter predstavniki BMW Slovenija, vodstvo ZD Bled 
in reševalci. Za prijetno vzdušje sta poskrbela Tina in Primož iz blejske 
glasbene šole DO RE MI. ・

Brezplačna pravna pomoč
Občinska uprava Občine Bohinj

Za občanke in občane je mesečno na voljo brezplačna pravna po-
moč. Naslednji termin bo v petek, 5. 9. 2025, dopoldan v Bohinjski hiši, 
tj. v prostorih nekdanjega vrtca. 

Za termin se je treba naročiti v sprejemni pisarni Občine Bohinj ali 
pri:
	- Maruši Velički Rozman, e-pošta: marusa.velicki.rozman@obcina.bo-

hinj.si, tel.: 04 577 01 23 ali
	- Sari Beznik, e-pošta: sara.beznik@obcina.bohinj.si,  

tel.: 04 577 01 22. ・

Plovbni režim po Bohinjskem  
jezeru
Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Bled, Bohinj 
in Železniki

Foto: Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki

Marca letos so bile sprejete spremembe Odloka o plovbnem 
režimu v občini Bohinj. Na novo sprejeta določila glede režima 
plovbe na Bohinjskem jezeru med drugim prepovedujejo upora-
bo nekaterih vrst plovil ter podrobnejše opredelitve prepovedane 
plovbe znotraj kopalnih voda. S spremembami želijo zagotovi-
ti večjo varnost vseh udeležencev na Bohinjskem jezeru, slediti 
usmeritvam uporabe tradicionalnih čolnov, ki vizualno ne kvarijo 
podobe alpskega jezera ter doživljanja obiskovalcev – hkrati pa 
sledijo usmeritvam Zakona o Triglavskem narodnem parku, ki 
za jezero predvideva najstrožje varstvene ukrepe, saj obala leži v 
prvem in drugem varstvenem območju.

S spremembami Odloka, ki je bil sprejet leta 2016 in dopolnjen v 
letih 2016 in 2017, je bila uvedena prepoved uporabe nekaterih vrst 
plovil, kot so pedolino, kajt in vse vrste desk ter športnih rekvizitov 
na električni ali motorni pogon. Pri slednjih gre za plovila, ki dosegajo 
velike hitrosti in lahko predstavljajo nevarnost za druge udeležence 
na jezeru. Prepoved uporabe pedolinov sledi strateškim usmeritvam 
glede uporabe tradicionalnih čolnov iz čim bolj naravnih materialov 
oziroma plovil, ki vizualno ne kvarijo podobe alpskega jezera, izkušenj 
in doživljanja obiskovalcev.

Rekreativna plovba je na Bohinjskem jezeru po novem mogoča od 
marca do novembra. Omejitve ne veljajo za organizirano, raziskoval-
no ali vzgojno-izobraževalno plovbo, javne prireditve, izvajanje plovbe 
športnih društev in ribiške družine, javnih služb in podobno.

Za supanje po jezeru je treba kupiti dovolilnico in upoštevati vstop-
na in izstopna mesta. 

Nazor nad upoštevanjem plovbnega režima izvaja Medobčinski in-
špektorat in redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki.

Več informacij je na voljo na uradni destinacijski spletni strani www.
bohinj.si, sprejete spremembe plovbnega režima pa so bile objavlje-

Foto: Geografski inštitut Antona Melika

V Bohinjski Bistrici so med 13. in 16. februarjem 2025 potekale 
meritve onesnaženosti zraka z delci (PM2,5). Meritve so bile izvedene 
pri Osnovni šoli dr. Janeza Mencingerja Bohinjska Bistrica v okviru 
evropskega projekta SMF CONSPIRO – Dihajmo skupaj za čistejši zrak, 
ki ga sofinancira Evropska unija (Interreg Podonavje).

Raziskovalci z Geografskega inštituta Antona Melika ZRC SAZU iz 
Ljubljane, skupaj s sodelavci s Karlove univerze v Pragi in neprofitne 
organizacije SCIENCE IN s Češke, so v tem času izvajali:
•	 stacionarne meritve s pomočjo DustTrak™ DRX Aerosol Monitorja 

8533, ki je bil nameščen ob osnovni šoli,
•	 mobilne meritve vzdolž izbranih poti po Bohinjski Bistrici in okolici 

ter
•	 zračne meritve z brezpilotnim letalnikom, na katerem je bila na-

meščena posebna merilna naprava CONSPIRO za zaznavanje kon-
centracij delcev PM2,5 in hkratno beleženje vremenskih podatkov 
(temperatura, veter).

Raziskovalci so na šoli izvedli tudi dve učni uri, kjer so učencem 
predstavili problematiko onesnaženosti zraka in prikazali delovanje 
merilne opreme, s ciljem ozaveščanja. V javnosti namreč obstaja per-
cepcija, da je onesnažen zrak predvsem problem večjih naselij, manjša, 
predvsem podeželska naselja pa so topogledno na veliko boljšem. Žal 
pa raziskave v okviru tega projekta ter sorodni projekti in raziskave 
kažejo ravno nasprotno, tj. da številna individualna kurišča v manjših 
naseljih močno zmanjšujejo kakovost zraka, ki je zato lahko tudi veliko 
slabša kot v večjih naseljih. Sicer kratke meritve v Bohinjski Bistrici ka-
žejo, da je onesnaženosti zraka z delci PM2.5 (delci z velikostjo do 2,5 
mikrometra) v zimskem obdobju največja v jutranjem času ter popol-
danskem in večernem času, ko so prebivalci večinoma doma, tj. preden 
odidejo na delo ali v šolo oz. ko se vrnejo z dela ali šole. Po Uredbi o 
kakovosti zunanjega zraka je letna mejna vrednosti delcev PM2.5 v 
zunanjem zraku za varovanje zdravja ljudi 20–25 µg/m3. Projekt SMF 
CONSPIRO tako prispeva k boljšemu razumevanju kakovosti zraka v 
lokalnem okolju ter spodbuja aktivnosti za zmanjšanje onesnaženosti, 
v dobro zdravja vseh prebivalcev.

Slovenija leži na jugovzhodni strani Alp v zavetju pred zahodno zrač-
no cirkulacijo. Zato ima že v osnovi slabšo prevetrenost od območij 
severnih in zahodnih Alp. Poleg tega ima številne doline in kotline.

Dve osnovni stvari, ki jih lahko vsak naredi za čistejši zrak je to, da 
mora biti les kot energent primerno suh. V pečeh oziroma v kurilnih 
napravah pa mora les tudi pravilno goreti. Kurjenje svežega, neposu-
šenega lesa je pomemben vir povišanih koncentracij onesnaženega 
zraka. Problematičen vir onesnaženega zraka z delci je tudi nepravilno 
gorenja lesa v nekakovostnih pečeh.
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Lepo povabljeni na cirkuško pomorsko avanturo z Gusarji spod hri-
bov, ki bo v petek, 29. avgusta 2025, ob 11. uri na vrtu pred Bohinjsko 
hišo. Predstava traja 35 minut.

Med cirkuško predstavo, polno zabavnih skečev in songov, v kateri 
nastopajo trije gusarji, se boste potopili v pomorsko avanturo in iska-
nje zaklada na robu sveta. Cirkuška predstava Čupakabre je prava paša 
za oči in je primerna za vse – mlade in stare.

Ne zamudite zadnje počitniške dogodivščine pred Bohinjsko hišo! 
Vstop prost. ・

EGTC-NET: Mreža za čezmejno  
sodelovanje
EZTS

Projekt Interreg za povezovanje EZTS-jev v prostoru  
Italija–Avstrija

Na območju programa Interreg VI-A Italija–Avstrija poteka nov, stra-
teško pomemben projekt z naslovom EGTC-NET: Mreža za sodelova-
nje, katerega glavni cilj je okrepiti sodelovanje med petimi Evropskimi 
združenji za teritorialno sodelovanje (EZTS) ter premagovati čezmejne 
ovire, ki ovirajo učinkovito upravljanje in razvoj tega prostora. Projekt 
predstavlja prvo trajnostno mrežo EZTS-jev na tem območju in prinaša 
nov zagon sodelovanju med sosednjimi regijami.
Osnovni podatki o projektu
•	 Naslov projekta: EGTC-NET: A Network for Cooperation
•	 Trajanje: 1. junij 2025–1. avgust 2027 (26 mesecev)
•	 Skupna vrednost projekta: 721.457,25 EUR
•	 Sofinanciranje EZTS GO: 124.894,00 EUR
•	 Financiranje: EU program Interreg VI-A Italija–Avstrija

Projektni partnerji
Projekt vodi EZTS Euregio Senza Confini r.l. kot vodilni partner 

(LP), sodelujejo pa še naslednji projektni partnerji:
•	 PP1: Eurac Research
•	 PP2: EZTS GO / GECT GO
•	 PP3: EZTS Geopark Karavanke m.b.H
•	 PP4: EZTS Euregio Connect srl
•	 PP5: EZTS Alpine Pearls, d. o. o. (kot del Alpskih biserov tudi Bohinj)
________________________________________

Namen in cilji projekta
Glavni cilj projekta EGTC-NET je odprava čezmejnih ovir, ki ovirajo 

vsakodnevno delovanje EZTS-jev. Vsak partner bo v okviru projekta 
identificiral konkretne administrativne, pravne ali upravne prepreke in 
predlagal rešitve za njihovo odpravo. Projekt ima močan poudarek na 
vzajemnem učenju, prenosu znanja in dobrih praks, zato bodo organi-
zirani tudi študijski obiski, posveti in delavnice.

Eden ključnih rezultatov bo tudi skupni dokument o novi uredbi 
Evropskega parlamenta in Sveta za olajševanje čezmejnih rešitev 
(t. i. Bridge4EU uredba), s poudarkom na izboljšanju zakonodajnega 
in institucionalnega okvira za delovanje EZTS-jev.

Za zagotavljanje dolgoročne trajnosti rezultatov projekta bo 
vzpostavljena Stalna pisarna (Permanent Desk) kot strukturiran pros-
tor za stalno sodelovanje, izmenjavo informacij in podporo med vklju-
čenimi EZTS-ji.
Ključne aktivnosti projekta

Projekt predvideva pester nabor aktivnosti, med katerimi izstopajo:
•	 operativno vodenje: koordinacija izvajanja vsebin in financ, redna 

poročila in usklajevalna srečanja;
•	 promocija projekta: priprava promocijskih materialov (brošure, 

letaki, roll-upi), spletna in medijska prisotnost (videi, družbena 
omrežja, fotografije);

•	 mednarodna predstavitev rezultatov: sodelovanje na Evrop-
skem tednu regij in mest v Bruslju;

•	 zaključni dogodek: predstavitev dosežkov in rezultatov javnosti 
in odločevalcem.

Poleg navedenega bodo izvedene še:
•	 analize in raziskave: podrobna primerjava ustanovitvenih aktov 

vseh petih EZTS-jev, zbiranje dobrih praks;
•	 spletne delavnice in intervjuji s predstavniki EZTS-jev za obliko-

vanje skupnih stališč:

Neprimerno posušen les kot energent in neprimerno izgorevanje 
lesa v pečeh je v kombinaciji z inverzijo, ko se zrak ujet v dolinah ali 
kotlinah ne premeša in ostane ujet več dni zapored je recept za one-
snažen zrak.

Projekt SMF CONSPIRO prispeva k boljšemu razumevanju kakovosti 
zraka v lokalnem okolju ter spodbuja aktivnosti za zmanjšanje onesna-
ženosti v dobro zdravja vseh prebivalcev.
Več informacij:
Geografski inštitut Antona Melika
Znanstvenoraziskovalni center Slovenske akademije znanosti in 
umetnosti
E: giam@zrc-sazu.si | T: (01) 470 63 50
http://giam.zrc-sazu.si

Neprimerno posušen les kot energent in neprimerno izgorevanje 
lesa v pečeh je v kombinaciji z inverzijo, ko se zrak, ujet v dolinah ali 
kotlinah, ne premeša in ostane ujet več dni zapored, recept za onesna-
žen zrak. ・

Obdelani podatki s stacionarne neprave DustTrak™ DRX Aerosol Monitor 8533 
(PM2,5) in vremenski podatki za merilno obdobje od 13. 2. 2025, 15.00, do 16. 

2. 2025, 12.00. Podatki kažejo nekoliko povišane koncentracije delcev PM2,5 v celot-
nem obdobju meritev, z občasnimi povečanji zaradi dima iz dimnikov, ki ga je veter 

usmeril proti napravi.

Gusarji spod hribov – cirkuška 
predstava skupine Čupakabra
Petra Alič, Občinska uprava Občine Bohinj

Zadnji dan poletnih počitnic 2025 lahko preživite s tremi gusarji 
pred Bohinjsko hišo.

Foto: Rožle Bregar


